

ZYCIĘ

KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO KULTURALNY

ROK III Nr 29/108

Londyn, dnia 17 lipca 1949

CENA 9 d.

OSKAR HALECKI

ŚWIATŁO, SIŁA I MOC



Jacopo de Rubens (Collezione di ritratti dei sovrani europei)

KRÓLOWA JADWIGA

W ROKU 1948 obchodziliśmy wraz z całą Europą stulecie tak zwanej „Wiosny Ludów”. Było to zupełnie uzasadnione, bo rok 1848, choć zawiódł nadzieje Polaków, tak samo jak wielu innych narodów, uwydatnił międzynarodowy charakter sprawy polskiej i jej symboliczne znaczenie w walce o wolność. To też zrozumiałym jest, że ta różnica wydarzeń stosunkowo bliskich i niezmiernie aktualnych usunęła w cień trzecieście smutnego zwrotu w naszych dziejach, związanego z wystąpieniem Chmielnickiego, a nawet wizję Złotej Wieki, jaką winno było wywołać czterechsetlecie śmierci Zygmunta Starego. Rok 1949 powinien jednak stanowczo skierować myśli nasze ku dawniejszym jeszcze czasom wielkości i pomyślności Polski i ku postaci, w której się wcieliły, lat temu 550, najpiękniejsze nasze tradycje religijne i narodowe.

W obecnych okolicznościach rocznica śmierci Królowej Jadwigi nie będzie niestety okazją do obchodów jubileuszowych, które mogłyby tylko uwydatnić bolesny rozdźwięk między świetną przeszłością a smutną terażniejszością. Wspomnienie tej, dzięki której Polskaniosła ku wschodowi wiarę i kulturę katolickiego zachodu wraz z zasadami wolności i godności ludzkiej, przeciwstawi się aż zbyt jaskrawo dzisiejszej tragedii Polski, poddanej wpływowi niewiary i despotyzmu Rosji, która jej skrwawioną i okrojoną ziemię chciała użyć jako odskocznicy dla całkowitego ujarzżenia chrześcijańskiego zachodu. Żaden zaś obchód ku czci wawelskiej pani nie mógłby się odbyć ani w Wilnie, ani we Lwowie, w tak nieszcze-

wszelkie ziemskie zaszczyty aureolą świętej. Ta właśnie świętość czyni ją nam tak dziwnie bliską mimo odległości stuleci, tak potrzebną jako orędowniczkę w naszej obecnej niedoli, gdy wszystko, co ona ukochała, a nam kazała czcić i miłować, jest zagrożone w podstawach.

Potrzeba nam dziś orędownictwa świętych bardzo różnych. W małych stosunkowo sprawach naszych przeżyć osobistych, które nas przygniatają jako jednostki, staramy się podążać „małą drogą” św. Teresy od Dzieciątka Jezus ku Jej prostej, przystępnej, niemal jeszcze współczesnej nam postaci, równie bliskiej wszystkim narodom i stanom. W historycznym natomiast kataklizmie, w którym cierpimy za Ojczyznę i wraz z Ojczyzną, historycznej też potrzeba nam patronki, przemawiającej przed tronem Bożym za narodem, którego losy kształtowała za życia. Nie musi to być patronka orężna, któraby broniła swej ziemi rodzinnej, jak to czyniła lat temu również przeszło 500 św. Joanna d'Arc. Korony Polskiej, dziś zdartej z głowy orła białego, najlepiej będzie bronić ta, która niegdyś nosiła ją sama w codziennej trosce o sprawiedliwy pokój, a nigdy chyba nie przestała wstawiać się za nią za pośrednictwem Królowej świętych, wzywanej zarazem jako Królowa Korony Polskiej i Królowa Pokoju.

W historycznej chwili obecnej, gdy Polsce Piastów i Jagiellonów zaorakło niestety wielkich przywódców i kierowników, niech ich zastąpi wskrzeszona we wdzięcznej pamięci władczyni, która w dodatku do wszystkich ludzkich zalet i uzdolnień posiadała w najwyższym stopniu specjalne łaski Boże, potrzebne na jej

stanowisku. To, czego dokonała jako Królową w bardzo młodym wieku i w przeciągu lat stosunkowo niewiele, jest tak niezwykle i wyjątkowe, tak trudne do wytłumaczenia, czysto ludzkimi pierwiastkami, że narzuca się wprost interpretacja nadprzyrodzona, myśl o cudzie. Jest to oczywiście tak nieuchwytnie i niemożliwe do konkretnego udowodnienia, że nie mogłoby być użyte jako argument w procesie beatyfikacyjnym lub kanonizacyjnym. Ale może właśnie dlatego tak mało znamy cudów w zwykłym znaczeniu, zdziałanych za przyczyną Królowej Jadwigi — poza legendami mamy tylko świadectwa o dwóch takich cudach, spisane dwadzieścia lat po jej śmierci —, ponieważ do dziedziny cudów zaliczyć należałoby właściwie całą jej historyczną spuściznę.

W układzie krewskim z 14 sierpnia 1385 r. działacze polityczni, którzy niezależnie od królowej, wówczas jeszcze nieświadomej swych wielkich przeznaczeń, przygotowali związek państwowy Polski z Litwą i Rusią, nie omieszkali przypomnieć, że o nawrócenie Litwy, niezbędny przedwstępny warunek takiego związku, starali się oddawna najznakomitsi władcy. Starali się zaś daremnie, mimo wiekowych już wysiłków misyjnych i długiego szeregu dobrze obmyślanych projektów, które, rzecz dziwna, zawsze zawodziły w ostatniej chwili. Jakżeż łatwo także układ krewski mógł skończyć się podobnym zawodem! Sam Jagiełło, który miał zrealizować to wszystko, co w Krewie wskazywano jako program przyszości, mało wówczas dawał gwąszczającemu, że trudne dzieło chrystianizacji ostatniego w Europie pogańskiego narodu przeprowadzi skutecz-

niej od swych wybitnych poprzedników.

Co więcej, tym razem niełatwa sama w sobie sprawa chrztu władcy, dynastii i narodu została związana z jeszcze o wiele zawilszym zagadnieniem stworzenia zupełnie nowego systemu politycznego. Doświadczenie historii wszystkich stuleci i kontynentów dowodzi olbrzymich trudności, jakie napotyka zbudowanie tego, co się określa najogólniej mianem federacji. To też w układzie krewskim, ani nawet w żadnym z następnym aż chyba w Unii lubelskiej 1569 r., nie zdobyto się na ścisłą i jasną formułę prawną, któraby określiła stosunek wzajemny obu państw, tak różnych od siebie pod względem struktury wewnętrznej, wiary, języka i całej wogóle kultury. Dopiero później, w Horodle i Lublinie, uświadomiono sobie, że Unia, jak ją najzwyczajniej nazywano, wogóle nie mogła oprzeć się na martwych pergaminach i literze prawa, ale tylko na duchu, który je ożywił, a który już w krótkie słowa krewskie, tak trudne do interpretowania, tchnęła w najbliższych zaraz latach właśnie Królowa Jadwiga.

Niestety, nie znamy wszystkich szczegółów jej akcji i nie zawsze możemy sobie zdać sprawę z metod działania niepospolitej osobistości, która między 12 a 25 zarazem ostatnim rokiem życia musiała zająć stanowisko wobec najtrudniejszych zagadnień politycznych, a nie później jak w 13 zaczęła wyciskać na nich swe swoiste piętno. Niedawno zwrócono uwagę na to, że w jednym z takich wypadków, w świetle przypadkowo zachowanych źródeł, jej inicjatywa mogła by się wydawać raczej niefortunna. Chodzi o list, jaki wysłała do Witolda w r. 1398 z żądaniem płacenia jej daniny z ziem litewskich i ruskich, które to żądanie uraziło Witolda i Litwinów, i popchnęło ich do pokoju odrębnego z Krzyżakami.

Otóż nawet gdyby tak było, jednorazowy błąd taktyczny nie wpływałby na ogólną ocenę jej roli dziejowej ani tymbardziej jej osobistej świętości. Ale nie mamy wcale tekstu jej korespondencji z Witoldem, lecz tylko tendencyjną relację krzyżacką, która — jak zwykle — wyolbrzymiała wszystkie rozdźwięki w rodzinie królewskiej, a po świeżym udaremieniu przez Zakon akcji pokojowej Jadwigi, chciała ją zdyskredytować politycznie. Wiemy natomiast dośrocz, że po tym zagadkowym incydencie sprawa zakończyła się najpóźniej w roku następnym całkowitym pojednaniem króla, królowej i Witolda i co więcej, wyjaśnieniem stosunków polsko-litewskich. Jakakolwiek więc była taktyka Jadwigi, której nie można oceniać według zwykłej formalistycznej miary, istota jej wystąpienia, a zwłaszcza wynik ostateczny, ukazują ją nam właśnie w tej pojedynczej roli prawdziwie chrześcijańskiej władczyni, jaką uwieczniła tradycja.

ZOFIA BOHDANOWICZOWA

KRÓLOWA JADWIGA

Jakże cię teraz sobie wyobrazić Taką jak jesteś w Matejki obrazie... Królowo, której korona misternie Rzeźbiona w ostrej i bolesny gotyk Taką surowość ma w iglicach złotych, Ze nie koroną się zdaje — lecz cierniem Zjeżonym twardo nad czołem... I Święta W andegaweńskie lilie owinięta, Co dokonawszy złeczonego dzieła Siadła na tronie cicha — i spoczęła.

Gdy patrzę teraz przez tragiczne lata, Przez nieobjęte przestrzenie pół świata Na tamten obraz — to widzę tron pusty; Odblask purpury na rzeźbach się wdzięczy, Spływa z oparcia na gryfy poręczy, Sięga podnóżka czerwonymi usty I tak się lśnieniem na stopniach układa, Jak pocałunkiem na stóp twoich śladach.

A ty — daleko... Po litewskich gajach, Po nadniemeńskich łąk zielonym chłodzie Biegniesz jak wtedy, gdy Dymitr z Goraja Kłękając drogę ci sobą zagroził.

Włos rozpleciony niby czarna wstęga To ponad głową się wiję, to sięga Dzyszaną pierś... W oczach ogień płońie, I świeci topór w zaciśniętej dłoni Błyskawicowym, piorunowym lśnieniem, I cała jesteś gniewem i płomieniem.

Znów się powtarza to, co niegdyś było, Co przecierpiane, przetrwane, przeżyte: Sercu twojemu wydzierają miłość — Dusze w chrzcie świętym u Niemna umyte! Lecz dzisiaj bunt twój w łzach się nie rozpłyne I Pan ofiary drugiej już nie żąda; Z ocalałego krzyża na równinie Chrystus z miłością na ciebie spogląda; Nad tobą wojska anielskie jak chmury Zakryły niebo srebrzystymi piórami, Co podniesionym nad głowę mieczem Podobnie — dzwonią i lecą z odsieczą.

A ziemia, z której wypędzają Boga, Nagli cię szeptem upartej modlitwy. Święta Jadwigo — Apostotko Litwy — Broń nas od pogan!

